
ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

Privind achiziționarea produselor alimentare necesare bolnavilor de TBC caz nou şi 

readmis, pentru asigurarea tratamentului în condiţii de ambulator la prezentarea tichetului cu 

sigiliu al IMSP care valorează suma de 53 lei/zi pentru octombrie-decembrie anul 2023 
                                                                     (se indică obiectul achiziției) 

prin achiziție publică de valoare mică.  

       1. Denumirea autorității contractante IMSP „Spitalul Clinic Bălți” 

2. IDNO 1003602150732 

3. Adresa m. Bălți str. Decebal, 101 

       4. Numărul de telefon/fax_/0231/ 58-697; /0231/58-733 

       5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorității contractante scmb@ms.md; 

http://scmb.md; 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorității contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția 

implică o altă formă de achiziție comună)   Nu se aplică_ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

Nr. 

d/o 
Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/luc

rărilor solicitate 

Unitate

a de 

măsură 

Cantita

tea 
Descrierea achiziției 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

Lotul I 

1.1 15800000-6 Biscuiţi Kg 1  zaharoși 40,00 

1.2 
15800000-6 Brânză Kg 0,5 5% de vaci, în polietilenă, HG 611 din 

05.07.2010 
25,00 

 1.3 
15800000-6 Carne de păsăre 

(pulpe) 
kg 1 Cu fierbire rapidă, cat. I  45,00 

 1.4 
15800000-6 Carne de păsăre 

(piept) 
kg 1 Cu fierbire rapidă, cat. I 75,00 

 1.5 15800000-6 Carne de porc Kg 1 Cu os cat.1, fără slănină, proaspătă, răcită 100,00 

 1.6 15800000-6 Carne vită Kg 1 Cat. I (bloc), cu os, proaspătă, răcită  125,00 

 1.7 15800000-6 Cartofi Kg 1  Roada nouă 10,00 

 1.8 15800000-6 Caşcaval Kg 1 45% cu cheag tare, HG 611 din 05.07.2010 100,00 

 1.9 15800000-6 Ceapă uscată Kg 1    10,00 

 1.10 
15800000-6 Chefir  Litre 0,5 2,5%, pungi de polietilenă, HG 611 din 

05.07.2010 
11,00 

 1.11 
15800000-6 Chifle din aluat de 

cozonac 
Kg 1 Cu mac/ magiun  50,00 

 1.12 15800000-6 Crupe orez Kg 1 Cal. I , 0,900 20,00 

 1.13 15800000-6 Crupe ovăs Kg 1 De ovăz,  15,00 

 1.14 15800000-6 Hriscă kg 1 din boabe întregi de fierbere rapidă, cal. I 20,00 

 1.15 15800000-6 Lapte  Litre  1 2,5%, pasterizat, HG 611 din 05.07.2010 14,00 

 1.16 15800000-6 Mazăre Kg 1 Uscată  16,20 

mailto:scmb@ms.md
http://scmb.md/


 1.17 15800000-6 Morcov Kg 1  Roadă nouă 12,00 

 1.18 15800000-6 Napolitane Kg 1  Cu crema de lapte, lamaie 60,00 

 1.19 15800000-6 Ouă de masă Bucăți 1 De găină  3,20 

 1.20 
15800000-6 Paste făinoase, cat. 

superioară 
Kg 1 Clasa I, spaghete calit. superioară (cutii)  16,00 

 1.21 15800000-6 Peşte  Kg 1 Tip ,,hec” congelat, fără cap, fără coadă (cutii)  50,00 

 1.22 15800000-6 Pîine de grîu, cal I  Kg 0,4 Calitatea I   7,00 

 1.23 
15800000-6 Smântână Litre 0,5  15%, pungi de polietilenă, HG 611 din 

05.07.2010 
27,00 

 1.24 15800000-6 Ulei vegetal Litre 1 Rafinat  30,00 

 1.25 
15800000-6 Unt Kg 0,2  72,5%, cu grăsimi animaliere, HG 611 din 

05.07.2010 
42,00 

 1.26 15800000-6 Varză proaspătă Kg 1 verde  12,00 

 1.27 15800000-6 Zahăr Kg 1 pachet 1 kg  25,00 

 
Suma contractului cu  TVA va constituie 195040,00  lei, pentru  3680 bonuri alimentare, în valoare 

de 53 lei/bon 

 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant Nu se aplică 

    10. Termenele și condițiile de livrare/prestare solicitate eliberarea produselor alimentare 

pacienților se efectuează zilnic în magazin amplasat în or. Bălți, în baza tichetului alimentar 

semnat, ștampilat şi eliberat de persoanele responsabile din cadrul IMSP SC Bălți, cu valoarea 

echivalentă de 53 lei pe zi, pe parcursul lunilor octombrie-decembrie a.2023. 

11. Termenul de valabilitate a contractului_31 decembrie 2023 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

Nr. 

d/o 
Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1.  Date despre participant Original – confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului; 

Obligatoriu 

2.  Specificații de preț (formularul f-4.2) Original – confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului; 

Obligatoriu 

3.  Specificații tehnice (formularul f-4.1) Original – confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului; 

Obligatoriu 

4.  Certificat de înregistrare (decizia de 

înregistrai)/extras 

Copie – confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului; 

Obligatoriu 

5.  Certificat de atribuire contului 

bancar 

Copie – eliberat de banca deţinătoare de 

cont – confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului; 

Obligatoriu 

6.  Autorizaţie sanitară de funcţionare 

sau alt act ce atestă dreptul de 

funcționare 

Copie – confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului; 

Obligatoriu 



7.  1. Certificat de conformitate sau alt 

certificat ce confirmă calitatea 

produsului oferit 

2. Copie – eliberat de Organismul abilitat – 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului; 

Obligatoriu 

8.  3. Declaraţie privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării  pentru participarea la 

activităţi ale unei organizaţii sau 

grupări criminale,pentru corupţie, 

fraudă şi/sau spălare de bani. 

4. Original – confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului; 

Obligatoriu 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificați dacă se va utiliza 

licitația electronică)_nu se aplică. 

14.  Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz)_nu se 

aplică 

15. Ofertele se prezintă în valută MDL (Lei Moldovenești)  

           16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului   cel mai scăzut preț unitar 

fără TVA pentru totalul sumat al pozițiilor pe lista întreagă  și corespunderea cerințelor de 

evaluare; 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. Nu se aplică 
 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă)_conform SIA RSAP 

- pe: (data) conform SIA RSAP 

           19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare_ Ofertele sau 

cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

 20. Termenul de valabilitate a ofertelor_30 zile 

21. Locul deschiderii ofertelor_ SIA RSAP . Ofertele întârziate vor fi respinse 
                                                        (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

            22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare Limba 

de stat 

 

23. Alte informaţii relevante_________________________________________________  

 

Conducătorul grupului de lucru                              Gheorghe BRÎNZA. 


		2023-09-19T16:59:45+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




